propostas e será fixo, sendo o valor de R$ 638,68 (Seicentos e trinta e oito reais e 
sessenta e oito centavos). 

9.2 - Para fins de compor o valor da taxa foram utilizados os seguintes critérios: 

9.2.1 No que tange a água encanada e esgoto, obteve-se o valor médio de gastos de R$ 
8.065,40 (oito mil, sessenta e cinco reais e quarenta centavos) nos últimos doze meses 
(novembro/2014 a outubro/2015) e, em seguida, calculou-se proporcionalmente os 
gastos entre toda a área construída (16.769,23 m²) e a área da lanchonete/cafeteria 
(73,15 m²), estabelecendo-se o valor mensal de R$ 35,48 (trinta e cinco reais e quarenta 
e oito centavos). 

9.2.2 Em relação à energia elétrica, obteve-se o valor médio de gastos de R$ 138.383,41 
(cento e trinta e oito mil, trezentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos) nos 
últimos doze meses (dezembro/2014 a novembro/2015) e, em seguida, calculou-se 
proporcionalmente os gastos entre toda a área construída e a área da 
lanchonete/cafeteria, estabelecendo-se o valor mensal de R$ 603,00 (seiscentos e três 
reais). 

9.2.3 Em relação à Taxa de Coleta de Resíduos Sólidos, o valor anual cobrado é de R$ 
3.209,55 (três mil, duzentos e nove reais e cinquenta e cinco centavos) e, em seguida, 
calculou-se proporcionalmente os gastos entre toda a área construída e a área da 
lanchonete/cafeteria, estabelecendo-se o valor mensal de R$ 0,20 (vinte centavos) 

9.2.4 Somando-se todos os elementos que compõem a taxa de utilização conforme

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO DA TAXA MENSAL DE UTILIZAÇÃO, DO 
PAGAMENTO, DO REAJUSTE DA TAXA DE UTILIZAÇÃO E DO REAJUSTE 
DAS PROVISÕES:  

7.1. DO PREÇO DA TAXA MENSAL DE UTILIZAÇÃO:  

7.1.1. A composição da taxa mensal de utilização é de acordo item 9 do Termo de 
Referência, sendo fixada em R$ 638,68 (seiscentos e trinta e oito reais e 
sessenta e oito centavos). 

7.1.2. O valor global do CONTRATO, para um período de 12 (doze) meses, é de: 
R$ 7.664,16 (sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e dezesseis 
centavos). 

7.2. DO PAGAMENTO: 

7.2.1. O pagamento será efetuado, na forma do item 9 do termo de referência, por 
meio de GRU – Guia de Recolhimento da União, sob o código 18811-5 (STN 

– TAXA DE OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS). 

7.2.2.